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Wynalazek niniejszy dotyczy śmigieł, w
szczególności zaś śmigieł o zmiennym sko¬
ku linji śrubowej, ożyli zmiennem nachyle¬
niu śmig. Wynalazek jest opisany poniżej
głównie w zastosowaniu do samolotów lub
innych statków powietrznych, aczkolwiek
jest jasne, że wynalazek daje się zastoso¬
wać równie dobrze do śmigieł lub śrub, u-
żywanych w rozmaitych innych okoliczno¬
ściach.

Wielkie zalety i pożyteczność stosowa¬
nia śmigieł o zmiennym skoku na samolo¬
tach lub balonach typu Zeppelin'a są do¬
brze znane i nie wymagają dalszych wywo¬
dów.

Wystarczy powiedzieć, że przy posługi¬
waniu się takiem śmigłem jego skok umniej¬
sza się w celu ułatwienia podnoszenia si§

samolotu do góry, a zwiększa się w czasie
lotu z ustaloną już wielką szybkością lub w
czasie lotu na większych wysokościach, w
celu umożliwienia pewniejszego lotu w roz-
rzedzonem powietrzu.

W tych celach śctnigom nadaje się na¬
chylenie naprzód, czyli dodatnie, aczkol¬
wiek śmigło może być przestawiane w po¬
łożenie nachylenia wstecz, w którem śmi¬
gło działa jako hamulec podczas dalszego
lotu naprzód.

Przedmiot niniejszego wynalazku sta¬
nowi mechanizm, służący do zmiany na¬
chylenia śmig i zbudowany tak, że nachyle¬
nie śmig może być zmieniane i regulowane
w sposób prosty i niezawodny przy bardzo
dokładnym stopniu tej regulacji.

Ponadto celem wynalazku niniejszego



)est utworzenie prostego mechanizmu, za¬
sługuj ącego t na ]zaufanie;i J posiadającego
nieliczne tylko części zużywające się, oraz
bezpiecznego i niezawodnego W pracy.

Cechą znamienną wynalazku niniejsze¬
go jest to, że ruch obrotowy śmigła sam jest
źródłem energji potrzebnej do zmiany na¬
chylenia śmig.

Do tego celu służy nastawcize koło zę¬
bate, nie dające się obracać względem pia¬
sty śmigła; koło to może być zezepione z
kołem zębatem osadzonem na piaście śmi¬
gła i obraćającem się wraz z nią, przyczem
to drugie koło zębate jest sprzężone z pod¬
stawą śmigi, osadzonej w piaście tak, aby
ją można było nastawiać przez przekręca¬
nie dookoła jej osi podłużnej. Ruch obroto¬
wy piasty powoduje obracanie się koła zę¬
batego, osadzonego na niej i zazębiającego
się z nastawezem kołem zębatem, wskutek
czego śmiga zmifenia swe nachylenie, przy¬
czem wzmiankowane koła zęhate zostają
rozłączone, gdy śmiga osiągnie pożądane
nachylenie. Ponadto wynalazek niniejszy
obejmuje również urządzenie, wskazujące
nachylenie śmig, w celu ułatwienia lotniko¬
wi nastawiania ich, oraz urządzenie, które
przy uruchomianiu mechanizmu, służącego
do zmiany nachylenia śmig, zostaje samo¬
czynnie sprzężone zapomocą tego mecha¬
nizmu z urządzeniem, wskazującem nachy¬
lenie śmig w celu umożliwienia odczytywa¬
nia danych, dotyczących nachylenia śmig
podłczas zmiany tego nachylenia, oraz rów¬
nież samoczynnie zostaje wyłączone zapo¬
mocą wzmiankowanego mechanizmu, gdv
mechanizm ten zostaje zestawiony zpowro-
tem w położenie nieczynne.

Na rysunkach dla t?rzvkładu przedsta¬
wiono kilka form wykonania wynalazku.
Fig. 1 przedstawia przekrój pionowy przez
środek śmigła według wynalazku: fig, 2—
poziomy przekrój poprzeczny wzdłuż linji
2 — 2 na fig. 1, uwidoczniający śmigi w po¬
łożeniu zerowem czyli obojętnem; fig. 2a—
dźwignię służącą do uruchomiania mecha¬

nizmu do nastawiania śmig; fig. 3 — prze¬
krój, podobny do uwidocznionego na fig. 2,
lecz mechanizm prziestawiony jest w poło¬
żenie, w którem jest możliwe nastawianie
śmig w kierunku zwiększania skoku, czyli
nachylenia ich naprzód; fig. 4 — przekrój
podobny do przedstawionego na fig. 3, lecz
uwidoczniający mechanizm do nastawiania
śmig, przestawiony w położenie odpowia¬
dające zwiększaniu nachylenia śmig wstecz;
fig. 5 — pionowy przekrój poprzeczny
wzdłuż linji 5 — 5 na fig. 1; fig. 6 — pio¬
nowy przekrój poprzeczny wzdłuż linji 6—
6 na fig. 1; fig. 7 — widok części urządze¬
nia nieco odmiennie wykonanego; fig. 8 —
przekrój poprzeczny wzdłuż linji 8 — 8 na
fig. 7; fig. 9 — widok, podobny do podane¬
go na fig. 7, lecz przedstawiający urządze¬
nie to w położeniu odpowiadającem zmia¬
nie nachylenia śmiig w jednym kierunku, a
fig. 10 — widok tegoż urządzenia, lecz w
położeniu odpowiadającem zmianie nachy¬
lenia śmig w kierunku odwrotnym do po¬
przedniego; fig. 11 — przekrój poziomy in¬
nej odmiany wykonania wynalazku; fig.
12 — pionowy przekrój poprzeczny wzdłuż
linji 12 — 12 na fig. 11; fig. 13 — przekrój
jednego ze szczegółów, uwidocznionych na
fig. 1, a fig. 14 przedstawia schematycznie
urządzenie, wskazujące nachylenie śmig.

Na rysunku liczbą 10 oznaczono wał sil¬
nika, na którym jest osadzone śmigło; licz¬
bą 12 oznaczono piastę śmigła umocowaną
na wale zapomocą klina 13 i ustawioną we
właściwe położenie zapomocą nakrętki 14.
Piasta 12 jest ukształtowana tak, iż posia¬
da dwie nasady, rozmieszczone średnicowo
przeciwległe i tworzące dwa gniazda 16, w
których umieszczone są podstawy 17 śmig
18. Na rysunku uwidocznione są tylko dwie
śmigi, aczkolwiek jest jasne, że wynalazek
da się zastosować do śmigieł posiadających
dowolną liczbę śmig. Cylindryczne podsta¬
wy 17 śmig obracają się w odpowiednich
łożyskach, umieszczonych w gniazdach 16;
na rysunku uwidocznione są np. łożyska 19,
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przejmujące nacisk podstaw w kierunku
promieni. Podstawy śmig posiadają odsady
20 o stożkowych powierzchniach zewnętrz¬
nych 21, ślizgające się po stożkowych wał¬
kach łożyska 22. Piasta 12 jest przecięta
wzdłuż osi gniazd 16, przyczem całość ze¬
społu części śmigła składa się w ten sposób,
iż nakłada się obie części piasty na podsta¬
wy śmig i skręca się te połowy ze sobą śru¬
bami 24.

Wstawiany w piastę koniec każdej pod¬
stawy 17 śmigi sięga do wydrążenia 23, wy¬
konanego w piaście, i jest zaopatrzony w
ślimacznicę 26, z 'każdą zaś ślimacznicą
zcziepiony jest odpowiedni ślimak 27. Śli¬
maki 27 są osadzone na wałkach 28, dają¬
cych się obracać w odpowiednio ukształto¬
wanych łożyskach w piaście. Obydwa wał¬
ki 28 są równoległe względem siebie i u-
mieszczone po jednej stronie wału 10 śmi¬
gła. Zastosowanie konstrukcji tej może spo¬
wodować konieczność zastosowania prze¬
ciwciężarów (nieuwidocznionych na rysun¬
kach), umieszczonych po drugiej stronie wa¬
łu 10 śmigła.

Na tylnych końcach wałków 28 umoco¬
wane są ślimacznice 29 zczepione ze ślima¬
kami 30, osadzonemi na przeciwległych so¬
bie końcach poprzecznego wałka 31, dają¬
cego się obracać w łożyskach 32a w ścian¬
kach piasty (fig. 5). > Na wałku 31 umie¬
szczone jest pomiędzy ślimakami 30 koło
zębate 32 do napędzania tego wałka, któ¬
ry zapomocą dwóch przekładni 30, 29 i 27,
26 obracia jednocześnie w odwrotnych kie¬
runkach obydwie śmigi dookoła ich osi, po¬
dłużnych, dzięki czemu zmienia się skok
śmigła, czyli nachylenie jego śmig.

W celu umożliwienia właściwego pokrę¬
cania obydwóch śmig i zmiany ich nachyle¬
nia w odpowiednich kierunkach, jeden ze
ślimaków 30 posiada gwint lewy, drugi
zaś — prawy, przyczem pozostałe części
składowe obydwóch przekładni posiadają
odpowiednio skierowane gwinty, wskutek
czego obracanie koła zębatego 32 wprawia

w ruch obydwie śmigi w odwrotnych kie¬
runkach dookoła ich wspólnej osi podłuż¬
nej; należy jednak zaznaczyć, że zabieg ten
jest równoznaczny ze zmianą nachylenia
każdej śmigi w tymże kierunku.

Śmigi są, oczywiście, tak sprzężone ze
sobą zapomocą opisanych powyżej prze¬
kładni, iż ustawiłają się jednocześnie w po¬
łożenie zerowe (fig. 2); z tego położenia są
one pokręcane tak, iż zwiększ^ się ich na¬
chylenie naprzód lub wstecz,vw zależności
od kierunku, w jakim jest obradane koło zę¬
bate 32. W ten sposób nachylenie śmig mo¬
że być zwiększane lub zmniejszane w obu
kierunkach naprzód i wstecz przez pokrę¬
canie koła zębatego 32 we właściwym kie¬
runku.

Poniiżej opisany jest mechanizm, napę¬
dzający koło zębate 32 w powyższy sposób.
Z osłony silnika 11 wystaje nieobracająca
się tuleja 36, otaczająca wał 10 śmigła i
stanowiąca łożysko poślizgowe tulei 37,
przesuwanej w kierunku osiowym, lecz nie
obracającej się względem tej tuM.

Tuleja 37 jest zaopatrzona w gwinty na
swej zewnętrznej powierzchni, mianowicie
w odcinki prawego i lewego gwintu 38 i 39.
Każdy z tych gwintów przez przesuwanie
tulei 37 w kierunku osiowym może być zcze-
piony z kołem ztębatem 32, nastawiającem
śmigi.

Ponieważ koło zębate 32 musi; być przy¬
stosowane do zczepienia się zarówno z le¬
wym jak i prawym gwintem ślimakowym
tulei 37, zęby tego koła są nacięte prosto¬
padle do bocznych powierzchni! tego koła,
czyli że koło to jest zwykłem czołowem ko¬
łem zębatem.

Szczegółowy opis działania tych wza¬
jemnie sprzężonych przekładni jest podany
nieco poniżej, aczkolwiek można tu zazna¬
czyć, że gdy jeden z odcinków gwintu 38
lub 39, czyli ślimaków, jest zczepiony z ko¬
łem zębatem 32 (fig. 3 lub 4), to obracanie
się piasty śmigła dookoła głównej osi (osi
ślimakowi 38 i 39) powoduje, wskutek tego,
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że tuleja 37 pozostaje w tym czasie nieru¬
choma, obracanie się koła zębatego 32, a
wraz z iuiem i wałka 31, co zkolei powoduje
zapomocą opisanych powyżej przekładni
obracanie się śmig dookoła ich osi podłuż¬
nych. Gdy jednak tuleja 37 jest ustawiona
w położenie obojętne, czyli zerowe, przy
którem żaden ze ślimaków 38 i 39 nie
zczepia się z kołem zębatem 32 (fig. 2), to
koło zębate 32 me obraca się i śmigi zacho¬
wują nadane im położenia,

W celta umożliwienia poruszania w ten
sposób tulei 37, do tylnego jej końca przy¬
mocowane jest prziegubowo ramię 40 (fig.
2), które może być zawieszone zapomocą
przegubu w punkcie znajdującym się po^
między jego końcami na stojaku 41, wysta¬
jącym do góry z osłony silnika; z przeciw¬
ległym końcem tego ramienia połączony
jest łącznik 42. Łącznik 42 ciągnie się ku
tyłowi, jak to przedstawiono na fig. 2a, i
może być połączony z dającą się obracać
dźwignią nastawniczą 44.

Dźwignia 44, uwidoczniona na rysunku,
jest zaopatrzona w kulkę 45, która znajdu¬
je się pod działaniem sprężyny i może za¬
skakiwać we wręby, rozmieszczone w pew¬
nych odstępach na obwodzie wycinka koło¬
wego 48, w celti umożliwienia dokładnego
ustawiania tej dźwigni w jedno z trzech po¬
łożeń, odpowiadających trzem położeniom
tulei 37, uwidocznionym na fig. 2, 3 i 4.

Gdy dźwignia 44 jest ustawiona na środ¬
kowy wtąb (fig. 2a), to tuleja 37 znajduje
się w położeniu zerowem (fig. 2), a koło zę¬
bate 32 znajduje się pośrodku pomiędzy
ślimakami 38 i 39. Gdy przytem wał śmigła
i piasta obracają się, to jest jasne, ze koło
zębate 32 obraca się dookoła tulei- 37 po¬
między gliniakami 38 i 39, umieszczonemi
na niej, przyczem koło zębate 32 nie obra¬
ca się dookioła swej osi.

Przekładnie, sprzęgające koło zębate 32
ze śmigłami, pozostają nieczynne, a Wsku¬
tek tego i śmigi zachowają nadane im poło¬
żenie. Śmigi zachowują nadane im położe¬

nia, ponieważ przekładnie, sprzęgające ko¬
ło zębate 32 ze śmigami, są samoczynnie
hamowane.

Na fig. 2 przedstawiono śmigi ustawione
w położenie zerowe, lecz jest jasne, że śmi¬
gi te, ,gdy tuleja 37, zaopatrzona w ślimaki
38, 39, zostanie ustawiona w położenie ze¬
rowe względem koła zębatego 32, niekoniecz¬
nie mają również znajdować się w położeniu
zerowem, lecz będą znajdować się w poło¬
żeniu, w którem zostały uprzednio ustawio¬
ne, to jest mogą posiadać dowolne nachy¬
lenie. W celu uproszczenia opisu poniżej
przyjęto założenie, że śmigi ustawiono naj¬
pierw w położenie zerowe, uwidocznione na
fig. 2. W celu zwiększenia następnie ich na¬
chylenia w kierunku dodatnim, to jest na¬
przód (jeżeli wał śmigła i piasta obracają
się nieprzerwanie), przestawia się wtył
dźwignię 44, przyczem dźwignia ta przesu¬
wa tuleję 37 ku przodowi, wskutek czego
ślimak 39, posiadający gwint prawy, zcze¬
pia się z kołem zębatem 32 (fig. 3). Gdy
ślimak 39 jest zczepiony z kołem zębatem
32, to koło zębate 32 i wałek 31 obracają
się dookoła swej wspólnej geometrycznej
osi podczas przesuwania ślimaka 39 ku
przodowi względem koła zębatego 32, przy¬
czem przebieg współdziałania ze sobą tych
części będzie jasny, jeżeli ślimak 39 upo¬
dobnić do zębatki, przesuwanej w kierunku
podłużnym i zezepionej z kołem zębatem
32.

Po całkowitem zazębieniu ślimaka 39 z
kołem zębatem 32 ślimak tęn zofetaje przy¬
trzymany w tern położeniu nieruchomo i ko¬
ło zębate 32 oraz wałek 31, obracając się
dookoła niego wraz z obracającą się piastą
śmigja, są zmuszone do obracania się w kie¬
runku ruchu wskazówki zegara (w prawo),
jak to oznaczono na fig. 3, i wskutek tego
przekazują swój ruch obrotowy przekład¬
niom 30,29, 27, 26, sprzęgającym je ze śmi¬
gami', przyczem śmigi obracają się dookoła
swych osi podłużnych w sposób opisany po¬
wyżej.
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Skoro zostanie stwierdzone, że śmigi o-
siągnęły pożądany kąt nachylenia, to dźwi¬
gnię 44 nastawia się zpowrotem również w
położenie zerowe, uwidocznione na fig, 2,
przyczem koło zębate 32 ponownie przeta¬
cza się po ślimaku 39. Śmigi zostaną przy-
tem ustawione w położenie uwidocznione
na fig. 3, podczas gdy koła zębate 32 i śli¬
mak 39 znajdą się ponownie w położeniu ze-
rowem, przedstawionem na fig, 2,

Stosunek przekładni pomiędzy ślimaka¬
mi 38 i 39 i śmigami powinien być w tym
przypadku tak mały, by śmigom mogło być
nadane pożądane nachylenie z dość wielką
dokładnością nawet wtedy, gdy wał śmiała
obraca się ze znaczną szybkością.

W przykładzie wykonania wynalazku,
przedstawionym na rysunku, stosunek prze¬
kładni pomiędzy wałem a śmigłem wynosi
w przybliżeniu 14000 : 1, lecz wielkość te¬
go stosunku może ulegać zmianom. Jest
jednak konieczne, aby wielkość tego sto¬
sunku była dość duża dla zapewnienia na¬
leżytego zmniejszenia liczby obrotów, co
umożliwi powolną zmianę nachylenia śmig
nawet podczas obracania się śmigła. Zasto¬
sowanie większej ilości ślimaków (dwóch
lub kilku) na każdą śmigę zapewnia nie¬
zbędne zmniejszenie szybkości obrotowej i
czyni urządzenie praktycznem i niezawod-
nem w działaniu. Urządzenie to służy rów¬
nież do ryglowania śmig i zabezpieczania
ich przed ruchem samoistnym. Gdy śmigom
zostanie już nadane pożądane nachylenie,
to koło zębate 32 po odłączeniu go od śli¬
maków 38 i 39 może być przekręcone nieco
w dalszym ciągu, lecz w przypadku zastoso¬
wania wzmiankowanego stosunku przekład¬
ni dodatkowe to pokręcenie śmig jest bez
znaczenia. Doświadczenie wykazało jed¬
nak, że ślimaki mogą być odłączane od ko¬
ła zębatego 32 bez nadawania mu impulsu
do dalszego obracania się, przyczem ślima¬
ki są przesuwane w tym celu ściśle z taką
szybkością, która umożliwia kołu zębatemu
32 odłączenie się od ślimaka 38 lub 39.

Z drugiej strony, jeżeli potrzeba prze¬
stawić śmigi z położenia zerowego (fig. 2)
i nadać im nachylenie w kierunku wstecz
(fig. 4), to dźwignię 44 posuwa się ku przo¬
dowi w celu przesunięcia tulei 37 ku tyło¬
wi i zczepienia koła zębatego 32 ze ślima¬
kiem 38, posiadającym lewy gwint.

W tym przypadku koło zębate 32 jest
obracane w lewo (fig. 4), wskutek czego
śmigom nadaje się nachylenie wstecz,
przedstawione na fig. 4. Skoro śmigi osią¬
gną pożądane nachylenie w kierunku
wstecz, to dźwignię 44 należy, oczywiście,
przestawić zpowrotem w położenie zerowe.

Gdy śmigi posiadają już pewne nachy¬
lenie w kierunku naprzód, jak to uwidocz¬
niono na fig. 3, a potrzeba jeszcze zwięk¬
szyć nachylenie, to dźwignię 44 przestawia
się tak, aby ślimak 39 zczepił się z kołem
zębatem 32 i spowodował obrót śmig aż do
osiągnięcia pożądanego ich nachylenia.

Jeżeli potrzeba zmniejszyć nachylenie
w kierunku naprzód, nadane uprzednio śmi¬
gom, to dźwignię 44 nasitawia się tak, aby z
kołem zębatem 32 zczepić ślimak 38, posia¬
dający lewy gwint, wskutek czego prze¬
kładnie zostaną wprawione w ruch w kie¬
runku odwrotnym do poprzedniego i śmi¬
gi zostaną przekręcone wstecz, przyczem
zmniejszy się ich nachylenie w kierunku
naprzód.

Podobnież, gdy śmigom zostało nadane
nachylenie wstecz, jak na fig. 4, to dźwi¬
gnia 44 może być przestawiania tak, aby
sprzęgnąć bądź ślimak 38, bądź też ślimak
39 z kołem zębatem 32, w celu zwiększenia
lub też zmniejszenia nachylenia śmig.

Gdy przekładnie są ustawione w poło¬
żeniu zerowem i są nieczynne, to ślimak
38, posiadający lewy gfwint, znajduje się
przed kołem zębatem 32, a ślimak 39, po¬
siadający prawy \gwint, ztyłu tego koła;
wskutek zaś takiego rozmieszczenia tych
części, gdy koło zębate 32 zostanie sprzę¬
żone ze ślimakiem 38 lub też ze ślimakiem
39, a chodzi o utrzymanie śmig w dowol-
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nem nadanem im położeaiu, np, przez za.-
kleszczamie się wzajemnie zazębiających
się części przekładni, to ślimak 38 lub 39
będzie wykręcał się z koła zębatego 32 i
sprowadzi części przekładni ślimakowej
zpowrotem w położenie zerowe, czyli nie¬
czynne.

Należy przyjąć również pod uwagę, że
sprzęganie kół zębatych ze ślimakami jest
uskuteczniane przymusowo, co jest bardzo
ważną rzeczą dla dobrego działania urzą¬
dzenia, ponieważ działanie urządzenia do
nastawiania nachylenia śmig musi być uza¬
leżnione od woli pilota. W urządzeniu
przedstawionem na rysunku nie zastoso¬
wano wcale żadnych przekładni lub sprzę¬
gieł ciernych, lecz odwrotnie, poruszanie
narządów służących do nastawiania śmig
jest uskuteczniane zapomocą narządów
sprzęganych ze sobą przymusowo.

Na fig. 7 — 10 przedstawiona jest nieco
odmienna forma wykonania mechanizmu do
poruszania koła zębatego 32, przyczem u-
widocznione jest tylko koło zębate 32 i czę¬
ści mechanizmu, skojarzone z niem, ponie¬
waż inne części mogą być podobne do opi¬
sanych poprzednio.

Ta forma wykonania mechanizmu może
mieć zastosowanie w tych przypadkach, w
których wał śmigła nie jest dostatecznie
długi, aby na nim można było umieścić po¬
przednio opisany mechanizm. W danym
przypadku na wale 10 również umieszczo¬
na jest tuleja 36r otaczająca ten wał. Na tu¬
ki 36 osadzona jest dająca się przesuwać w
kierunku podłużnym tuleja 50, na której
nacięty jest ślimak 38 o lewym gwincie,
podczas gdy ślimak 39 o prawym gwincie
jest wykonany na tulci 51, dającej się prze¬
suwać na tulei 50 na podobieństwo lunety.

Tuleje 50 i 51 są zaopatrzone w podłuż¬
ne szczeliny 54 i 55, przez które przechodzi
trzpień prowadniczy 56, osadzony w tulei
36. Długość każdej szczeliny jest dobrana
tak, iż umożliwiony jest przesuiw tulei 50 i
51, wystarczający do należytego sprzęże¬

nia ślimaka 38 lub 39 z kołem zębatern 32.
Jest jasne, że przesuwając tuleję 50 ku ty¬
łowi z położenia według fig. 7 w położenie
wedłuig fig. 9, można sprzęgnąć z kołem zę-
batem 32 ślimak 38, przyczem tuleja 51 po¬
zostaje nieruchoma, podczas gdy przez
przesuwanie tulei 51 ku przodowi z położe¬
nia według fig. 7 w położenie według fig.
10 z kołem zębatem 32 może być sprzężony
ślimak 39, a tuleja 50 pozostaje przytem
nieruchoma. Oczywiście, przez połączenie
ze sobą na podobieństwo teleskopu narzą¬
dów, na których nacięte są ślimaki, osiąga
się znaczną oszczędność miejsca w kierun¬
ku podłużnym. Do poruszania tulei 50 151
może być zastosowane następujące urzą¬
dzenie. Tuleję 51 otacza dający się obracać
pierścień 57, zaopatrzony w ramię nastaw-
cze 58 oraz w dwa umieszczone średnicowo
przeciwległe trzpienie 59, skierowane ku
wewnątrz i posuwające się w szczelinach
60 i 61 wyciętych w tulejach 51 i 50 i połą¬
czonych swemi końcami z pierścieniowym
rowkiem prowadniczym 63, wykonanym
na powierzchni tulei 36. Każda szczelina
prowadnicza 60 zewnętrznej tulei 51 po¬
siada odgałęzienie 60a, biegnące wzdłuż ob¬
wodu tulei, oraz nachylone ku tyłowi pód
kątem odgałęzienie 606, łączące się z od¬
gałęzieniem 60a.

Gdy części tego mechanizmu znajdują
się w położeniu zerowem według fig. 7 i 8,
to obracanie pierścienia 57 w prawo (fig.
8) powoduje przesuwanie się trzpienia wdół
wzdłuż odgałęzienia 60a, przyczem tuleja
zewnętrzna 51 nie zostaje wprawiona w
ruch. Obracanie jednak pierścienia 57 w le¬
wo powoduje przesuw trzpienia do góry
wzdłuż odgałęzienia 606, a w związku z
tern — przesuwanie się tulei zewnętrznej
51 w lewo, wskutek czego ślimak 39 zosta¬
nie zczepiony z kołem zębatem 32 wtedy,
gdy trzpień dosunie się do zewnętrznego
końca odgałęzienia 606, jak to uwidocznio¬
no na fig. 10.

Każda szczelina prowadnicza 61 tulei
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Wewnętrznej 50 posiada odgałęzienie 61a,
biegnące wydłuż obwodu tulei naprzeciw
odpowiadającego mu odgałęzienia obwodo¬
wego 60a tulei zewnętrznej 51, oraz odga¬
łęzienia 61b, nachylone pod kątem ku przo¬
dowi i łączące się z odgałęzieniem 61a, jak
to wyraźnie przedstawiono na rysunku.

Jeżeli części mechanizmu są ustawione
w położenie według fig, 7, to jest jas,neł że
przekręcanie pierścienia 57 w prawo (fig.
8) f które nie przesuwa zewnętrznej tulei 51,
powoduje przesuwanie się trzpienia 59
wdół wzdłuż nachylonego pod kątem odga¬
łęzienia 61b tulei wewnętrznej 50, a w
związku z tern — przesuw tulei 50 ku ty
łowi w położenie według fig. 9, przyczem
przy końcu tego ruchu ślimak 38 całkowi¬
cie zazębia się z kołem zębatern 32, gdy
trzpień 59 dosięgnie, zewnętrznego końca
odgałęzienia 6Ib. Przekręcanie zaś pier¬
ścienia 57 w lewo, które powoduje przesu¬
wanie się tulei zewnętrznej 51 w lewo (fig.
10), powoduje również przesuwanie się
trzpienia 59 do góry wzdłuż odgałęzienia
obwodowego 61a szczeliny tulei 50, a wsku¬
tek tego nie wprawia w ruch tulei 50.

Obracanie więc pierścienia 57 z po¬
łożenia zerowego w jednym kierunku po¬
woduje ziczepienie się z kołem zębatem 32
jednego ze ślimaków, podczas gdy drugi
ślimak pozostaje nieruchomy; obracanie
zaś tego pierścienia w kierunku odwrotnym
powoduje zczepienie się z kołem zębatem
32 drugiego ślimaka, przyczem pierwszy
ślimak pozostaje nieruchomy.

Na fig. 11 i 12 uwidocznione są odmien¬
ne formy wykonania wynalazku, mające na
celu również umożliwienie zaoszczędzenia
miejsca w kierunku podłużnym, gdy wał
śmigła nie posiada długości, wystarczają¬
cej do dogodnego rozmieszczenia części
mechanizmu pierwszej z opisanych odmian
wykonania wynalazku.

W tej odmianie zastosowano również
koło zębate 32, wałek 31 oraz ślimaki 30.

W ctólu umożliwienia dogodnego rozmie¬

szczenia pewnych części składowych tego
mechanizmu, opisanych poniżej, ślimaczni¬
ca 29a, z którą zczepia się ślimak 30, jest
umieszczona nazewnątrz wałka 31, przy¬
czem wałek 2łśa, na którym osadzona jest
ślimacznica 29a, jest ustawiony pod pew¬
nym kątem w stosunku do ślimaka 27 i śli¬
macznicy 26, jak to przedstawiono na fig.
11. Odmiana ta posiada również tuleję 3b,
wystającą z osłony silnika i otaczającą wał
śmigła, oraz tuleję 37, dającą się przesuwać
w kierunku podłużnym na tulei 36, jak i w
pierwszej z opisanych odmian wykonania
wynalazku.

W odmianie tej jednak ślimaki 38 i 39
są zastąpione spiralnemi zębami 38a i 39a,
wykonanemi na zwróconych ku sobie po¬
wierzchniach tarcz 70 i 71, wystających z
tulei 37 po obu stronach koła zębatego 32,
jak to przedstawiono na fig. 11 i 12. Sposób
działania tej odmiany mechanizmu jest ja¬
sny, przyczem jedyna różnica pomiędzy
pierwszą odmianą a odmianą według fig. 11 *
i 12 polega na odmiennej postaci narządów
zczepiających się z kołem zębatem 32, mia¬
nowicie ina spiralnym kształcie zębów 38a i
39a. Znaczna oszczędność na miejscu w
kierunku podłużnym oraz dogodność takie¬
go urządzenia dla posługującego się niem
są oczlywiste.

W celu umożliwienia posługującemu się
tern urządzeniem odczytywania nachylenia
śmig zastosowane są środki następujące.
Podstawa 17 każdej śmigi posiada mimo-
środową odsadę 80, po której ślizga się ko¬
niec drążka 81, dającego się przesuwać w
łożyskowej tulei 82, sięgającej do wnętrza
piasty i wystającej z płaskiego pierścienia
83, przymocowanego do tylnej powierzchni
piasty, jak to przedstawiono na fig. L Tu-
leiję 82 otacza sprężyna 84, wywierająca
nacisk na pierścień 81a, osadzony na drąż^
ku 81, i docskająca stale koniec tego drąż¬
ka do mimośrodlowej odsady 80. Obracanie
się mimośrodowej odsady 80 podczas na¬
stawiania śmigi powoduje przesuwanie się
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drążka &/ w kierunku podłużnym, dzięki
czemu położenie tego drążka odpowiada
nachyleniu śmigL

Przyrząd /, wskazujący nastawienie
czyli nachylenie śmig, jest uwidoczniony na
fig. 14. Przyrząd ten posiada wskazówkę
87, dającą się obracać i połączoną z kół¬
kiem zębatern 88, opasanem łańcuszkiem
89, przymocowanym jednym końcem do
sprężyny 90, a drugim —? do linki 91 przy¬
łączonej pośrednio do końców drążków 81.
Do połączenia przyrządu / z drążkiem 81
służy następujące urządzenie, Linka 91 jest
prowadzona w rurce 93 i przymocowana do
tłoczka 94 (fig. 1 i 13), który jest zaopa¬
trzony na swym zewnętrznym końcu w krą¬
żek 95, przetaczający się, w razie ustawie¬
nia tłoczka w odpowiednie położenie, po
zewnętrznym obwodzie pierścienia 96,
przymocowanego do drążków 81. Tłoczek
94 przesuwa się w kierunku podłużnym w
tulejce 97 przyłączonej do rurki 93, przy-

• czem w tulejce za tłoczkiem umieszczona
jest sprężyna 98, wyciskająca ten tłoczek
nazewnątrz, jak to wynika jasno z fig. 13.
Tulejka 97 jest umocowana na ramieniu 99,
osadzonem wahliwie na słupku 100, wysta¬
jącym z osłony silnika. Na tulei 37 za wol¬
no zwisającym końcem ramienia 99 znajdu¬
je się występ 101, do którego ramię to jest
normalnie dociskane zapomocą sprężyny
102 umieszczonej pomiędzy ramieniem a
osłoną silnika.

Gdy części mechanizmu śmigła są usta¬
wione w położenie zerowe, uwidocznione na
fig.l, to tulejka 97 i tłoczek 94 są utrzymy¬
wane zapomocą ramienia 99 w takiem poło¬
żeniu, że krążek 95 jest odsunięty od obra¬
cającego się pierścienia 96 i linka 91 jest
nastawiona tak, że w tern położeniu części
mechanizmu sprężyna 98, mocniejsza od
sprężyny 90 przyrządu wskazuj ąoego /,
pociąga linkę z taką siłą, iż wskazówka u-
stawia się poza obrębem skali przyrządu,
jak to wskazano linją przerywaną na fig.
14. Gdy jednak tuleja 37 zostanie przesu¬

nięta ku przodowi tak, iż ślimak 39 feczepi
się z kołem zębatem 32, to występ 101 tulei
37 posuwa ramię 99 ku przodowi w położe¬
nie, zaznaczone na fig. 1 linją przerywaną,
a krążek 95 tłoczka 94 zostanie dosunięty
do pierścienia 96, którego położenie jest
rozrządzane mimośrodami 80, czyli jest za¬
leżne od kąta nachylenia śmig, jak to wy¬
jaśniono powyżej.

Gdy tuleja 37 zostanie przesunięta w
takie położenie, że ślimak 38 całkowicie
zczepi się z kołem zębatem 32, to tuleja ta
jest utrzymywana w tem położeniu zapor
mocą np. kulki osadzonej w dźwigni 44 i
dociskanej sprężyną, ponieważ kulka ta za¬
skakuje w odpowiedni wrąb wycinka koło¬
wego 48.

Ramię 99, do którego przymocowany
jest tłoczek, jest wskutek powyższego za¬
wsze ustawiane w ściśle określone położe¬
nie wtedy, gdy tuleja 37 zostaje przesunię¬
ta ku przodowi w celu połączenia ślimaka
39 z kołem zębatem 32, przyczem sprężyna
98 umożliwia ustawienie się tłoczka w takie
położenie, w którem krążek 95 tłoczka jest
dociśnięty do pierścienia 96, niezależnie od
położenia tego pierścienia.

Gdy tłoczek 94 jest przesuwany w tulej¬
ce 97 ku tyłowi wskutek jego współdziała¬
nia z pierścieniem 96, to linka 91 może być
pociągana ku tyłowi zapomocą sprężyny
90, przyczem wskazówka posuwa się po
skali przyrządu w kierunku odwrotnym do
kierunku ruchu wskazówki zegara, przy¬
czem wskazówka ustawia się pośrodku ska¬
li, gdy śmigi znajdują się w położeniu zero-
wem. Podczas nastawiania śmig sprężyna
98 zmusza tłoczek 94 do posuwania się od¬
powiednio do położenia pierścienia 96, któ¬
ry jest zkolei zmuszany sprężynami 84 doi
ustawiania się odpowiednio do położenia
mimośrodów 80. Przesuw tłoczka 94, wyni¬
kający z powyższego, zostaje przekazany
za pośrednictwem linki 91 przyrządowi /,
nacechowanemu tak, aby wskazywał kąt
nachylenia śmig*
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, Gdy tuleja 37 ^ostaje przesuniętą wtyl
w celu odłączenia ślimaka 39 od koła zęba¬
tego 32, to sprężyna 702 zmusza ramię 99,
zawieszone wahliwie, do posuwania się w
ślad za występem 101 wtył w położenie ze¬
rowe, oznaczone na fig. 1 ilinją pełną.

Z drugiej zaś strony, gdy tuleja 37 zo¬
stanie przesunięta wtył w celu połączenia
ślimaka 38 z kołem zębatem 32, to występ
101 popycha górne ramię dwuramiennej
dźwigni 106, umocowanej wahliwie na
wsporniku 107, wystającym z osłony silni¬
ka. Dolne ramię dźwigni 106 jest ustawione
tak, iż styka się z ramieniem 99 właśnie
wtedy, gdy ramię 99 znajduje się -w położe¬
niu zerowem, oznaczonem na fig. 1 linją
pełną.

Gdy górne ramię dźwigni 106 jest popy¬
chane występem 101 ku tyłowi w położe¬
nie, oznaczone linją przerywaną, to dolne
ramię tej dźwigni naciska na ramię 99 tak,
iż przesuwa je ku przodowi w to samo po¬
łożenie czynne, jak poprzednio (położenie
to jest oznaczone linją przerywaną na ry¬
sunku), wskutek czego tłoczek 94 i krążek
95 zostają ponownie sprzężone z pierście¬
niem 96. Gdy zaś tuleja 37 zostanie następ¬
nie przesunięta ponownie w położenie ze¬
rowe, to dźwignia 106 zostaje zwolniona od
nacisku występu 101 i zwallnia zkolei ra¬
mię 99, które powraca następnie w swe po¬
łożenie zerowe pod działaniem sprężyny
102, przyczem wywiera nacisk na dolne ra¬
mię dźWigni 106 w celu ustawienia tej dźwir
gni również w położenie zerowe. A więc
sprzęganie bądź ślimaka 38, bądź też ślima¬
ka 39 z kołem zębatem 32, dokonywane w
celu zmiany nachylenia śmig, powoduje u~
stawianie się przyrządu wskazującego na¬
chylenie śmig oraz mechanizmu pośrednie¬
go w położenie czynne, w którem przyrząd
ten wskazuje każdorazowe zmiany w na¬
chyleniu śmig, w miarę uskuteczniania zmia¬
ny tego nachylenia. Przyrząd wskazujący
nachylenie śmig oraz; mechanizm do nasta¬
wiania ich są czynne, względnie wskazują

nachylenie śmig,: tylko podczas dokonywa¬
nia zmian w tem nachyleniu* winnych zaś
okresach czasu tsą nieczynne.

Aczkolwiek powyżej zostały opisane >i
przedstawione na rysunkach pewąe środki,
umożliwiające zastosowanie wynalazku w
praktyce, to jest oczywiste^ ie rozmaite
zmiany w ukształtowaniu, budowie i roz¬
mieszczeniu części składowych wynalazku
mogą być dokonywane bez oddalania się od
myśli przewodniej i właściwego przedmio¬
tu Wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Śmigło o zmiennym skoku, posiada¬
jące śmigi dające się obracać oraz mecha¬
nizm do obracania tych śmig dookoła ich
osi podłużnych w celu zmiany ich skoku
podczas obracania się śmigła, znamienne
tem, że wzmiankowany mechanizm zawiera
zespół przekładni ślimakowych, umieszczo¬
ny w piaście śmigła, sprzężony ze śmigami
i przeznaczony do obracania tych śmig doo¬
koła ich osi podłużnych, oraz tuleję (37) z
naciętemi ślimakami, umieszczoną tak, iż
nie obraca się względem osi piasty śmigła,
lecz daje się przesuwać zapomocą zespołu
dźwigniowego wzdłuż piasty w celu sprzę¬
gania ślimaków ze wzmiankowanemi prze¬
kładniami ślimakowemi i wprawiania tych
przekładni w ruch oraz uskuteczniania po¬
żądanego nastawienia śmigła.

2. Śmigło według zastrz. 1 o dwóch
śmigach, znamienne tem, że podstawy śmig
są zaopatrzone w ślimacznice (26) zczepio-
ne ze ślimakami (27) osadzonemi na rów¬
noległych wałkach (28), znajdujących się
po jednej stronie wału (10) silnika, na któ¬
rych tylnych końcach znajdują się ślimacz*
nice (29) zczepione ze ślimakami (30) osa¬
dzonemi na przeciwległych końcach, po¬
przecznego w stosunku do wału silnika,
wałka (31), dającego się obracać w łoży¬
skach w ściankach piasty śmigła, który to
wałek (31) otrzymuje napęd od wału sil-
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nika zapomocą koła zębatego (32), sprzę¬
ganego naprzemian ze ślimakami naciętemi
na nieruchomej względem piasty, lecz da¬
jącej się przesuwać wzdłuż wału silnika
tulei (37).

3. Śmigło według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tern, że każdy ze ślimaków (38, 39)
posiada uzębienie śrubowe.

4. Śmigło według zastrz. 1 — 3, zao¬
patrzone w przyrząd wskazujący nastawie¬

nie śmigła, znamienne tern, że wzmianko¬
wany zespół ślimaków (38, 39) posiada u-
rządzenie do samoczynnego łączenia śmig
z przyrządem wskazującym ich nastawie¬
nie lub odłączanie ich od tego przyrządu.

The Smith Engineering
Company,

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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